

ŻYCIE NOWOGRODZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRODEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40
z odnośnikiem do domu . 2.80
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście
(przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr
jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

O wyjaśnienie sytuacji

Oświadczenie Marszałka Piłsudskiego złożone wobec przedstawicieli prasy i opublikowane następnie w całym szeregu pism spowodowało cały szereg komentarzy i namiętnych polemik. Sam fakt, że nie przebrzmiało ono bez echa dowodzi, że dotknęło ono najbardziej aktualnych kwestyj czekających na swe uregulowanie. Dyskusja jaka się z tego powodu rozwinęła świadczy znowu, że nie było dotychczas człowieka, któryby społeczeństwu potrafił wskazać śmiało i bez ogródek te błędy, które przez zbyt pośpieszną organizację państwa wkładają się do jego ustroju i hamowały jego rozwój. Wszystko co się dotychczas w tej sprawie mówiło i pisało, obracało się w granicach partyjnej frazeologii z obawą dotknięcia rzeczy na gwalt domagających rozwiązania. I choć w społeczeństwie tkwiła świadomość, że jest jakieś zło, które rozwojowi państwa staje na przeszkodzie i pracę na tem polu znacznie utrudnia — nikt rzeczy nie chciał nazwać po imieniu w obawie, że trzeba będzie stoczyć dyskusję zasadniczą, a może ustąpić z wygodnego stanowiska operowania komunalami i zastąpienia ich nowym ujęciem rzeczy.

Z oświadczenia Marszałka wynika, że błędem zasadniczym domagającym się już teraz usunięcia są wadliwe postanowienia Konstytucji układanej pod kątem widzenia osób, mających rząd w Polsce sprawować, nie zaś potrzeb państwa i jego obywateli.

Tak pojęta Konstytucja, zawierająca formalnie postanowienia bardzo liberalne istotnie zaś stwarzała niejednokrotnie sytuację z których nie było wyjścia.

Ponieważ Konstytucja stanowi ramy w których życie państwowe ma się rozwijać, przeto wszelkie postanowienia jej hamujące ten rozwój doprowadzić muszą do konfliktów.

Przemówienie Marszałka rzuciło na tę sprawę wiele światła, bo zestawilo w sposób jasny z jednej strony prawne wymogi postanowień Konstytucji z drugiej zaś praktyczne jej wykonanie. W praktyce dochodzi się do następujących rezultatów: albo rząd posłuszny Konstytucji nie spełniający należycie swych zadań — albo też rząd pełniący należycie i z korzyścią swe obowiązki ale nie przestrzegający Konstytucji. Wynikiem tej sytuacji

jest w obu wypadkach konflikt w pierwszym wypadku z społeczeństwem w drugim zaś wypadku konflikt z konstytucją Państwo zaś na konfliktach wewnętrznych i ciągłej groźbie powikłań nła może istnieć.

Prawa i Konstytucje nie są wydawane od wypadku do wypadku. One muszą obowiązywać czas dłuższy, aby życie rozwija-

jące się w ich ramach nie było narażane na niespodzianki, aby każdy wiedział *dziś*, że *jutro* będzie takie same.

Prawa niezapelnne, które nie potrafiły stworzyć odpowiednich norm ułatwiających rozwój życia, grożą zawsze tem, że prędzej czy później zostaną pogwałcone bądź przez indywidualizm jednostki bądź przez życie samo-

Marszałek Piłsudski odroczył wyjazd do Rumunii po konferencji na Zamku i w prezydium Rady Ministrów

Marszałek Piłsudski przybył onegdaj przed godz. 2 popołudniu w towarzystwie pułk. Prytora do prezydium Rady Ministrów i odbył dłuższą konferencję z premierem Bartlem.

Wieczorem p. Marszałek udał się na Zamek i był przyjęty przez p. Prezydenta Mościckiego. Wkrótce po tej wizycie rozszła się w kołach miarodajnych wiadomość, że podróż Marszałka Piłsudskiego do Rumunii, na wypożyczynę w klasztorze Dealu, ulegnie dalszej zwłoczce. Zmiana dyspozycji wyjazdu tłumaczona jest względami klimatycznymi

Rumunii, w której panują obecnie wielkie upały.

Jeżeli nie nastąpi nowa zmiana decyzji, wyjazd p. Marszałka z kraju jest wątpliwy, wobec zbliżającego się terminu zjazdu legjonistów w Wilnie, wyznaczonego na dzień 12 sierpnia. Na jeździe tym Twórcą Legjonów wygłosił ma, jak wiadomo, wielką mowę programową.

P. Marszałek odjechał wczoraj wieczorem do Sulejówka, gdzie przebywa już od dłuższego czasu p. Marszałkówna Piłsudska z córkami.

WARSZAWA, 10.VII. (tel. wt.). W związku z odłożeniem wyjazdu Marszałka Piłsudskiego do Rumunii na wypożyczynę, zostaje również odroczone urlop premiera prof. Kazimierza Bar-

ta, który urlop swój ma rozpocząć dopiero 20 o. m. W tym czasie p. Premier ma załatwić szereg ważnych spraw związanych z nominacjami na wyższych stanowiskach w administracji.

Przerwanie rokowań polsko-litewskich

WARSZAWA 10.VII. (tel. wt.). Jutro t. j. w środę zostaną zakończone dotychczasowe rokowania polsko-litewskie — z przebiegu których zostanie podpi-

sany protokół. Przewodniczącą delegacji p. Szumlakowski poinformuje jutro prasę o przebiegu rokowań.

Rozwiązywanie konfliktów partyjnych przy pomocy kuli

WIEDŃ (PAT) 10.VII. Dzienniki donoszą z Sofii o potwierczeniu się pogłosek, że zamach na gen. Protogorowa był wynikiem konfliktu jaki istniał w łonie organizacji macedońskiej już od dawna. Wyrazem tego konfliktu było niejednokrotnie odkładanie kongresu organizacji, który miał odbyć się 2 miesiące temu. Odsuwanie terminu kongresu spowodowane było dążeniem do zlikwidowania w miedzy czasie konfliktu.

Gen. Protogorow w swoim czasie zgłosił ustąpienie z organizacji i zamierzał wyjechać za granicę, jednakże w ostatnich

czasach zrezygnował z tych projektów, co było bezpośrednią przyczyną zamachu.

Zamordowano gen. Protogorowa z polecenia Komitetu Centralnego organizacji, celem zlikwidowania konfliktu, lecz sprawa komplikuje się w dalszym ciągu, gdyż polecenie zamordowania wydał członek Komitetu Centralnego Iwan Michajłow bez zezwolenia drugiego członka Christowa, a ponieważ uchwały Komitetu zapadać mogą tylko jednogłośnie, uważane jest to za naruszenie statutu organizacji.

Dziwne drogi nacjonalizmu niemieckiego

zatarg pomiędzy Senatem gdańskim a urzędnikami

GDAŃSK (PAT). 10.VII. W ubiegłym roku Senat wolnego miasta Gdańska kierowany przez żywo nacjonalistyczno-niemieckie zdołał skłonić urzędników gdańskich do zaofiarowania na rzecz Skarbu w. m. Gdańska pewnej części poborów w formie rezygnacji.

Po zmianie Sejmu i objęcia rządów przez Senat opanywany przez socjal-demokratów, Związek Urzędników gdańskich wypowiedział umowę z dniem 1-go kwietnia b. r. Wówczas Senat zgłosił do Sejmu ustawę zmieniającą dobrowolną dotychczas rezygnację na redukcję plac w drodze ustawodawczej.

Po przyjęciu ustawy tej przez Sejm, Związek Urzędników gdańskich, przez jednego ze swych członków wytoczył przeciwko Senatowi skargę, wychodząc z założenia, że wniesiona przez Senat, a uchwalona przez Sejm ustawa jest sprzeczna z konstytucją.

Na dzisiejszej rozprawie Gdański Sąd Krajowy wydał orzeczenie, stwierdzające, że zmieniona ustawa sprzeczna jest z postanowieniami konstytucji gdańskiej. Tem samym zamierzono obniżenie plac jest nieważne.

Senat zamierza — według doniesień prasy gdańskiej — odwołać się do wyższej instancji, jednakże ostateczna decyzja w tej sprawie zapadnie w Sejmie Gdańskim.

Akcja podjęta przez Związek Urzędników Gdańskich, której wyrazem była dzisiejsza rozprawa Sądowna, ma wyraźne podłoże polityczne.

Związek Urzędników Gdańskich opanywany prawie całkowicie przez żywo nacjonalistyczne niemieckie stara się wszelkimi siłami utrudnić pozycję obecnego Senatu i w ten sposób zmusić socjal-demokratów do ustąpienia.

Niemiecy ludowcy przeciwko świętu narodowemu

Atak na ministra Stressemana

BERLIN, (PAT). 10.VII. „Vossische Zeitung“ donosi, iż na dzisiejszym posiedzeniu frakcji parlamentarnej niemieckiej partii ludowej, postanowiono jednoznacznie wystąpić przeciwko ustawie uznającej dzień 11-go sierpnia, t. zn. rocznicę konstytucji weimarskiej, za dzień święta ogólnonarodowego.

Uchwałę tę uzasadniono niepotrzebnym wprowadzeniem porządku dziennego obrad obecnej sesji sprawę rozporządzenia rzą-

darza państwo na wielkie straty. „Acht Uhr Abendblatt“ donosi, iż w toku obrad miały miejsce ciekawe wyrzucenia przewodniczącego frakcji pos. Scholtza, należącego do prawicowego odłamu partii; pos. Scholtz wystąpił bardzo ostro przeciwko nieobecnemu członkowi partii ministrowi Stressemanowi, zaznaczając, że postara się o to, aby kierownictwo partii pozostało nadal w jego rękach.

Sejm pruski ogląda się na Reichstag

Prusaków drażnią flagi republikańskie

BERLIN (PAT). 10.VII. Konwent seniorów sejmu pruskiego na dzisiejszym porannem posiedzeniu uchwałił skreślić z porządku dziennego obrad obecnej sesji sprawę rozporządzenia rzą-

du pruskiego dekorowania gmachów flagami republikańskimi, oraz sprawę amnestji.

Sejm pruski oczekuje w tych sprawach decyzji Reichstagu.

Niemcy opowiadają się za paktem Kelloga

BERLIN, (PAT). 10.VII. Dziś przed południem odbyło się pierwsze posiedzenie komisji spraw zagranicznych Reichstagu, pod przewodnictwem posła socjalistycznego Scheigemanna w obecności kanclerza Hermanna Muellera. Na posiedzeniu tem podsekretarz stanu von Schubert, złożył sprawozdanie o ro-

kowaniach dyplomatycznych w sprawie paktu antywojennego Kelloga.

Po wyczerpującej dyskusji większość głosów powzięto uchwałę wywołującą rząd Rzeszy do udzielenia przychylniej odpowiedzi na ostatnią propozycję amerykańską.

Zgon wdowy po Stefanie Żeromskim

WARSZAWA 10.VII. (tel. wt.). Dzisiaj o godzinie 10 wieczorem zmarła w Warszawie przy ulicy Kopernika 31. wdowa po ś. p.

Stefanie Żeromskim, Oktawia Stefania Żeromska przeżywszy lat 64.

Rokowania handlowe polsko-austrjackie

Przerwa w rokowaniach handlowych polsko-austrjackich nastąpiła z powodu niestępliwego stanowiska rządu Austrii, który postuluje polskich uwzględnić nie chciał.

Austria jako rynek zbytu dla naszego gospodarstwa rolnego przedewszystkiem była i nierozważnie, przedstawia znaczną wartość, gdyż w eksporcie naszym zajmuje miejsce bardzo poważne.

Ponieważ dotychczasowa umowa z Austrią opierała się na klauzuli najwyższego uprzywilejowania, przeto usiłowania rządu polskiego szły po linii zmiany niektórych postanowień w kierunku uwzględnienia potrzeb naszego rolnictwa. Rząd austriacki zachowywał się jednak opornie.

Dopiero przy sposobności waloryzacji cel polskich można było kwestię tę podjąć na nowo, ponieważ rząd austriacki waloryzację cel polskich uznał jako szkodliwą dla eksportu całego szeregu artykułów przemysłu austriackiego.

W istocie rzeczy mimo, że waloryzacja cel import do Polski wyrobów przemysłu austriackiego znacznie utrudniła, to jednak nie była zarządzeniem jednostronnym, gdyż dotykała także artykułów innego pochodzenia — ponadto zaś, waloryzacja nie była zarządzeniem ochronnym znaczenia. Stawki taryfy celnej były ustalone przy darywie, ale dopiero wskutek dewaluacji złotego uległy one obniżeniu stwarzając premie dla importerów, do czego Polska w żadnym wy-

padku nie była zobowiązana. Jeśli tedy Austria wystąpiła z żądaniem obniżenia zwaloryzowanych stawek celnych dla niektórych gatunków swego przemysłu to żądania te mogły być uwzględnione pod warunkiem, że rząd austriacki udzieli całego szeregu koncesyj dla artykułów pochodzenia polskiego.

Stanowisko to rządu polskiego ma jeszcze swe uzasadnienie i w tym fakcie, że rząd austriacki trzykrotnie podwyższał stawki celne — wydając nowe dekrety taryfy celnej a to w dniach 18 marca 1926, 18 lipca 1926 i 27 października 1927 r. Wszystkie one dotyczyły przedewszystkiem bydląt i trzody chlewnej, mięsa świeżego, mrożonego i solonego, jaj i mleka oraz całego szeregu produktów rolnych, jak mąka, sliwki suszone, mąka ziemniaczana i krochmal.

Trudności stawiane przez rząd austriacki spowodowane są niewątpliwie przez tamtejszych agrarjuszy obawiających się zniżki cen na produkty rolne przy zastosowaniu bezcłowego wwozu tych produktów pochodzenia polskiego. W tych warunkach stanowisko Polski w rokowaniach o dodatkową umowę handlową z Austrią podyktowane było względami na interes polskiego rolnictwa i poprawę bilansu handlowego. Pamiętać przytem należy, że charakter produkcji polskiej jest wybitnie rolniczy i dłuższy czas jeszcze takim pozostanie. To też względem na te rzeczy musi być decydujący.

Katastrofa okrętu z 300 pasażerów uratowało się czterech

LONDYN, (PAT.) Z St. Jago de Chile napływają dalsze wiadomości o okropnej katastrofie, jakiej uległ parowiec „Angamos”. Przyczyną katastrofy było rozbitcie się statku o skały. Łodzie ratunkowe opuszczone, na wzburzone fale niewzrusznie zatoniły.

Z pośród 300 pasażerów „Angamosa”, uratowały się tylko 4 osoby.

Opowiadają oni o okropnych scenach, jakie rozgrywały się w

chwili katastrofy, kiedy pasażerowie tonącego statku walczyli o miejsca w łodziach ratunkowych, o pasy ratunkowe, a nawet o możliwość przyczepienia się do szcztaków rozbitego statku. Chilijskie okręty i holowniki, które przybyły na miejsce katastrofy, stwierdziły, iż wszyscy pasażerowie z wyjątkiem 4-ch zginęli i że wszelkie dalsze poszukiwania są zupełnie bezcelowe.

Nadrenja będzie w dalszym ciągu okupowana

LONDYN, (PAT.) 10. VII. Na zapytanie w Izbie Gmin, minister wojny odpowiedział, iż obecnie znajduje się w Nadrenji

7.000 wojsk sprzymierzonych i redukcja w najbliższych dniach nie jest spodziewana.

Skandaliczne wybrki litwinów

WILNO 10. VII. (tel. wt.) Patrol litewski w rejonie Kalwarii zatrzymał 3 rolników, którzy stale przekraczali granicę za przepustkami i odprowadzili ich do strażnicy, gdzie poddano ich torturom inspirując im szpiegowstwo.

Jednemu z nich niejakiemu Olechnowiczowi udało się uciec. W czasie ucieczki Litwini rozpoczęli za siebie strzelaninę raniąc go w nogę.

W związku z powyższym zajęciem władze polskie mają interwenjować.

Litewski projekt TRAKTATU Z POLSKĄ

„We wczorajszym numerze polski w odpowiedzi na notę litewską i załączony do niej projekt traktatu, odrzucił go zaznaczając, iż dyskusja nad obecnymi granicami Polski nie może być tematem rozmów i projekt litewski odbiega od zasad ustalonych na grudniowej sesji Ligi Narodów.

Poniżej zamieszczamy treść projektu litewskiego, który do- kładnie ilustruje tendencje obecnego rządu Litwy.

Treść projektu

W sobotę dnia 14 b. m. ubiegającego Komitetów Rolniczych Pierwszych Targów Północnych i Wystawy Przemysłowo-Rolniczej. Na zjazd ten w ramieniu Komitetu Nowogrodzkiego jedzie p. Ed. Bokun, naczelnik W-łu Rolniczego, przewodniczący Komitetu Nowogrodzkiego.

Dowiadujemy się, iż inż. Smółski podczas wyjazdu swego w Wilnie, zarezerwował miejsce w pawilonie głównym dla Nowogrodzkiego T-wa Popierania Przemysłu Ludowego. Większość miejsc jest już zajętych.

Zmiana ordynacji w Grecji

ATENY (PAT.) 10. VII. Rada Ministrów uchwaliła tekst dekretu zmieniającego system wyborczy.

W załączonej do dekretu notcie rząd grecki oświadcza, że bierze na siebie całkowitą odpowiedzialność za wprowadzone zmiany.

Ostatni tydzień zapisów na obligacje 4 proc. Premijowej Pożyczki Inwestycyjnej

W sobotę dnia 14 b. m. ubiegającego Komitetów Rolniczych Pierwszych Targów Północnych i Wystawy Przemysłowo-Rolniczej. Na zjazd ten w ramieniu Komitetu Nowogrodzkiego jedzie p. Ed. Bokun, naczelnik W-łu Rolniczego, przewodniczący Komitetu Nowogrodzkiego.

Dowiadujemy się, iż inż. Smółski podczas wyjazdu swego w Wilnie, zarezerwował miejsce w pawilonie głównym dla Nowogrodzkiego T-wa Popierania Przemysłu Ludowego. Większość miejsc jest już zajętych.

„Polonia Restituta“ dla oficerów czeskich

PRAGA (PAT.) 10. VII. Dział minister plenipotencyjny Rzeszy w Polsce w Pradze dr. Grzybowski udekorował w imieniu Pana Prezydenta kilkunastu oficerów armji czeskiej orderem „Polonia Restituta”.

Między innymi Krzyż Komandorski z Gwiazdą otrzymali: gen. Szkwor, gen. Horak, gen. Szkwar, gen. Fajfr i gen. Kroutil.

W nadchodzącą sobotę odbędą się w Lidzie posiedzenie Komisji Rolnej Sejmiku Powiatowego. Na posiedzeniu tem zostanie przedłożone sprawozdanie z działalności oraz plan pracy na okres letni.

W Banku Polskim jest 80 tysięcy dolarów do odebrania

W związku z ciągnięciem „Dolarówki” przypominamy naszym czytelnikom o nieodebranych dotychczas, a wylosowanych w poprzednich ciągnięciach premjach na sumę 79.900 dolarów.

40.000 dolarów padło 1 marca 1926 r. na Nr. 341248.

8.000 dolarów padło 2 listopada 1927 r. na Nr. 68599.

Po 3.000 dolarów padło na Nr. Nr. 121481, 150885 i 373504.

Po 1.000 dolarów padło na Nr. Nr. 194740, 428420, 446188, 509907, 537012, 850038, 446188, 509907, 277286, 360315, 529714, 559123, 585990, 652535, 772338, 901024.

Po 100 dolarów Nr. Nr. 1810, 4740, 7789, 20390, 24009, 30979, 50235, 50990, 53409, 59151, 59161, 65911, 69026, 72005, 74869, 78413, 80592, 91298, 91282, 99194, 113729, 136447, 145286, 157341, 170643, 176084, 190998, 197283, 201083, 210104, 210726, 21631, 217728, 236446, 293660, 308529, 320667, 329002, 330364, 334977, 336223, 345796, 348932, 382180, 384044, 392818, 397973, 40294, 404146, 404350, 405004, 409082, 413855, 428724, 460309, 475586, 482457, 503397, 525449, 539116, 559640, 562634, 572817, 589277, 590976, 599894, 603557, 613185, 626570, 653789, 656649, 659342, 690130, 704776, 712591, 746742, 765416, 766527, 769305, 778879, 799769, 804044, 808115, 911077, 835383, 843095, 844002, 857445, 865808, 889052, 915894, 945028, 954270, 971910, 976118, 995033.

„Polonia Restituta“ dla oficerów czeskich

PRAGA (PAT.) 10. VII. Dział minister plenipotencyjny Rzeszy w Polsce w Pradze dr. Grzybowski udekorował w imieniu Pana Prezydenta kilkunastu oficerów armji czeskiej orderem „Polonia Restituta”.

Między innymi Krzyż Komandorski z Gwiazdą otrzymali: gen. Szkwor, gen. Horak, gen. Szkwar, gen. Fajfr i gen. Kroutil.

W Banku Polskim jest 80 tysięcy dolarów do odebrania

W związku z ciągnięciem „Dolarówki” przypominamy naszym czytelnikom o nieodebranych dotychczas, a wylosowanych w poprzednich ciągnięciach premjach na sumę 79.900 dolarów.

40.000 dolarów padło 1 marca 1926 r. na Nr. 341248.

8.000 dolarów padło 2 listopada 1927 r. na Nr. 68599.

Po 3.000 dolarów padło na Nr. Nr. 121481, 150885 i 373504.

Po 1.000 dolarów padło na Nr. Nr. 194740, 428420, 446188, 509907, 537012, 850038, 446188, 509907, 277286, 360315, 529714, 559123, 585990, 652535, 772338, 901024.

Po 100 dolarów Nr. Nr. 1810, 4740, 7789, 20390, 24009, 30979, 50235, 50990, 53409, 59151, 59161, 65911, 69026, 72005, 74869, 78413, 80592, 91298, 91282, 99194, 113729, 136447, 145286, 157341, 170643, 176084, 190998, 197283, 201083, 210104, 210726, 21631, 217728, 236446, 293660, 308529, 320667, 329002, 330364, 334977, 336223, 345796, 348932, 382180, 384044, 392818, 397973, 40294, 404146, 404350, 405004, 409082, 413855, 428724, 460309, 475586, 482457, 503397, 525449, 539116, 559640, 562634, 572817, 589277, 590976, 599894, 603557, 613185, 626570, 653789, 656649, 659342, 690130, 704776, 712591, 746742, 765416, 766527, 769305, 778879, 799769, 804044, 808115, 911077, 835383, 843095, 844002, 857445, 865808, 889052, 915894, 945028, 954270, 971910, 976118, 995033.

Jednorazowy zasiłek dla inwalidów wojennych

Rada Ministrów upoważniła ministra Czechnowicza do wypłacenia inwalidom wojennym jednorazowego zasiłku. Na mocy tej uchwały przynajmniej będzie dla inwalidów wojennych 4 pierwszych kategorii i dla rodzin pozostałych po poległych i inwalidach 135 proc., dla inwalidów 9-ej kategorii 180 proc. i dla inwalidów 10-ej kategorii 225 proc. obecnego miesięcznego uposażenia.

Zasiłki te będą wypłacone w trzech ratach w okresie od 1 sierpnia r. b. do 31 marca 1929 roku.

Jak się dowiadujemy, Ministerstwo Skarbu zamierza zarządzić wypłacenie pierwszej raty w październiku r. b.

Co słychać nowego?

11 Środa

Wschód słońca: 2:58
Zachód: 7:50
Długość dnia 16 godzin 54 min.

Kino „Pogoń“

Dziś: Pelagji
Jutro: Jana Gwals.

„BRATERSTWO KRWI“

Mianowania i awanse

Pan Minister Spraw Wewnętrznych mianował prow. asesora w VIII stopniu służbowym p. Juliana Drewnikowskiego asesorem w VII stopniu służbowym z dniem 1-go lipca. P. Julian Drewnikowski, jest Kierownikiem Oddziału Wojskowego w Urzędzie Wojewódzkim.

Targi Północne

W poniedziałek, t. zn. 16 b. m. odbędą się w Wilnie zjazd przedstawicieli Komitetów Rolniczych Pierwszych Targów Północnych i Wystawy Przemysłowo-Rolniczej. Na zjazd ten w ramieniu Komitetu Nowogrodzkiego jedzie p. Ed. Bokun, naczelnik W-łu Rolniczego, przewodniczący Komitetu Nowogrodzkiego.

Dowiadujemy się, iż inż. Smółski podczas wyjazdu swego w Wilnie, zarezerwował miejsce w pawilonie głównym dla Nowogrodzkiego T-wa Popierania Przemysłu Ludowego. Większość miejsc jest już zajętych.

Subsydja Ministerstwa Reform Rolnych

Ministerstwo Reform Rolnych przyznało dla Sejmiku w Niewiezu subsydjum w wysokości 21.088 zł. na prowadzenie akcji kulturalno-rolniczej wśród skomasowanych gospodarstw.

Posiedzenie Sejmikowej Komisji Rolnej w Lidzie

W nadchodzącą sobotę odbędą się w Lidzie posiedzenie Komisji Rolnej Sejmiku Powiatowego. Na posiedzeniu tem zostanie przedłożone sprawozdanie z działalności oraz plan pracy na okres letni.

Prosmy Szanownych Prenumeratorów o uregulowanie za- ległej prenumeraty

Rozdanie świadectw Absolwentom szkoły Handlowej P. M. S.

W lokalu szkoły handlowej prowadzonej przez P. M. S. odbyło się uroczyste wręczenie świadectw absolwentom trzeciego kursu. W uroczystości wzięli udział: Prezes Koła P. M. S. ks. kan. Żołądkowski, który serdecznie przemówieniem pożegnał kończącą szkołę młodzież podkreślając znaczenie kupiectwa dla kraju. P. Czesław Danowski w

Kronika baranowicka

Pożegnanie pana starosty Antoniego Kulwiecia

Na wiadomość o przeniesieniu cieszącym się ogólną sympatją i uznaniem społeczeństwa Baranowicz pan starosty Antoniego Kulwiecia, wszystkie miejscowe organizacje, związki i stowarzyszenia zwołały posiedzenie prezesów i delegatów, na którym uchwalono celem wyrażenia swych uczuć zorganizować wielki bankiet pożegnany. Przy udziale około 60 przedstawicieli delegatów uchwalono urządzić dnia 28 lipca w kasynie urzędniczej przy ul. Ułańskiego bankiet pożegnany. Do komitetu wykonawczego powołano p. p. Pióro-Dembińskiego, Nazwreńskiego i J. Lubańskiego. Do delegacji mającej zaprosić p. starostę A. Kulwiecia na bankiet pożegnany powołano p. p. Szalewicza, inż. Wernera. J. Kowalskiego i dr. Nachumowskiego.

Wieści z niebieskiego błękitu

W dniu dzisiejszym na pogodnym i błękitnym niebie, ukazał się nad miastem zataczając wielkie majestatyczne kręgi dwupłatowiec 24 eskadry Krakowskiego pułku lotniczego. W pewnej chwili pilot obniżył swój lot tak nisko, iż miało się wrażenie że musi koniecznie zawiadzić o jakiś kom. Tymu ludzi przyglądając się śmiałym popisom lotnika. Wreszcie z aparatu rucono ułotki, które jak stado białych gołębi rozlatywały się w powietrzu unosząc padając na ziemię. Ciekawość ludzka nie ma granic to też w pogoni za ułotkami stwarzała pożądlivsi wesołe sytuacje. Schwytną ułotkę wydzierano sobie wzajemnie.

Ponieważ wielu ciekawym u-

Zawody Eliminacyjne Policynego Klubu Sportowego, Baranowicze

Przy niezbyt sprzyjających warunkach atmosferycznych odbyły się na boisku S. O. zawody eliminacyjne „Policynego Klubu Sportowego”. Zawody odbyły się w związku z zawodami eliminacyjnymi wojewódzkimi, jakie odbędą się dnia 4 sierpnia t. b. w Nowogrodzie, skąd zawodnicy z najlepszymi wycieczkami będą delegowani do Warszawy na zawody okręgowe P. P. mające się odbyć we wrześniu. Dzięki energicznej pracy zarządu klubu, boisko srazu ogólnie przybrało nareszcie charakter boiska sportowego. K. S. P. P. urządził wzorowo przepiśso skocznie, rzutnie i bieźnie, to też zarządowi złożonemu z pp. prezesa: str. Edward Popławski, wiceprez. St. Masalski, sekret. post. Podchajski, skarbnik Wiczkowski, gospodarz Babicki, należy się słuszne uznanie za ich pracę, którą przy poparciu i zyciowym ustosunkowaniu się p. kom. pol. pow. nadkomisarza Szpali wykonali. Zawody obejmowały: rzuty, biegi i skoki.

W biegach na 100 mtr. pierwsze miejsce zajął post. Falbin w czasie 11,8, drugi post. Strzel-

Wymiana więźni z Litwy

WILNO 10. VII. (tel. wt.) W kołtu b. tygodnia odbędzie się między Polską a Litwą wymiana więźniów politycznych. Lista litewska obejmuje 12 osób z których 7 jest w więzieniu w Kozłowie a 5 w obozie w Worniach.

Studentka Uniwersytetu S. B. szpiegiem

WILNO. 10. VII. (tel. wt.) Przed kilku dniami w pow. mołodeczańskim została aresztowana studentka U. S. B. niejaka S. Na podstawie znalezionych przy niej dokumentów ustalono, iż jest ona kurierką komunistyczną z Minskiem.

Afera zatacza coraz szersze kręgi.

Morderstwo z zemsty

WILNO 10. VII. (tel. wt.) Przed kilkoma dniami w rejonie W. Hutory aresztowano osobnika, przy którym znaleziono dokumenty na podstawie których zlikwidowano jaczekę komunistyczną.

Onegdaj został zamordowany niejaki Dańkiewicz, który przyznał się do wykrycia tej afery.

Woda przerwała komunikację kolejową Wilno-Zemgale

Onegdaj w godzinach popołudniowych między Bezdany a Podbrodzim wskutek przerwania wody rozłąły, znajdujące się tam prywatnie, co spowodowało zatopienie okolicznej wioski.

Od parcia wody usunął się przepust pod mostem kolejowym, czego następstwem było rozmycie nasypu wysokości 8 mtr. i biegnącego po nim toru kolejowego na przestrzeni 50 do 60 mtr.

Katastrofa ta spowodowała przerwy w komunikacji bezpośredniej.

Ruch towarowy wstrzymano do odwołania.

Odwołano wczoraj również pociągi: Nr. 511, odchodzący z Wilna o godz. 22 m. 20 na Kłwieszczyne, Nr. 755 Miejscowy do M-Swieciana, odchodzący z Wilna o g. 0.05 m. oraz Nr. 726 idący z Nowo-Swieciana do Wilna.

Pociąg Nr. 713, odchodzący z Wilna o g. 19 m. 20 doszedł wczoraj jedynie do Bezdany. Pasażerów z ręcznym bagażem przez miejsce wypadku przeprawiano wczoraj na łodziach, skąd

Prosmy Szanownych Prenumeratorów o uregulowanie za- ległej prenumeraty

Rozdanie świadectw Absolwentom szkoły Handlowej P. M. S.

W lokalu szkoły handlowej prowadzonej przez P. M. S. odbyło się uroczyste wręczenie świadectw absolwentom trzeciego kursu. W uroczystości wzięli udział: Prezes Koła P. M. S. ks. kan. Żołądkowski, który serdecznie przemówieniem pożegnał kończącą szkołę młodzież podkreślając znaczenie kupiectwa dla kraju. P. Czesław Danowski w

P. Prezydent w Płocku

OPATOWIEC. [RAT.] 10. VII. W dalszym ciągu podróży po terenach Centralnego T-wa Rolniczego Pan Prezydent przybył wraz z otoczeniem o godz. 11 m. n. 30 na granicę pow. płockiego.

Na granicy powiatu powitał Pana Prezydenta starosta powiatowy. Wzdłuż szosy ustawieni byli członkowie kółek rolniczych, oraz ludność miejscowa, witając przejeżdżających entuzjastycznymi okrzykami.

W Opatowcu wysiadającego Pana Prezydenta powitał prezes Okręgowego Towarzystwa Rolniczego p. Grabowski wręczając Panu Prezydentowi na srebrnej tacy tradycyjny chleb i sól. Oprócz prezesa O. T. R. pięknie przemówienie owoitalne w imieniu Kół Ziemianek wygłosiła znana literatka p. Mniskówna, poczem przedstawiono Panu Prezydentowi delegację poszczególnych Kółek Rolniczych, a prezes O.T.R. wręczył Panu Prezydentowi teczki z aneksami.

Następnie Pan Prezydent wraz z otoczeniem udał się na obiad poletek doświadczalnych.

O godzinie 12-iej w południe nadjechała do Opatowca Pani Prezydentowa Moskicka w towarzystwie adiutantów. Na powitanie Pani Prezydentowej orkiestra wojskowa odegrała marsza. Po powrocie Pana Prezydenta z obiadu i krótkim odpoczynku ujedano się w dalszą drogę o godz. 12-iej min. 30.

PŁOCK (PAT.) 10.7. O godz. 13-iej przybył Pan Prezydent wraz z małżonką i otoczeniem do Płocka. Przed wjazdem do miasta postawiono brame tryumfalną, przy której przy wjeździe pana Prezydenta orkiestra odegrała hymn państwowy, a

następnie przemówienie powitalne wygłosił prezydent m. Płocka wręczając chleb i sól Panu Prezydentowi.

Pan Prezydent Rzpł. tej i Pani Prezydentowa przeszli się do powozu zaprzężonego w cztery siewe konie i cały orszak ruszył do Katedry. Po drodze na ulicach stały szpalery z członków organizacji przysposobienia wojskowego, straży pożarnej i kółek rolniczych; przy przejeździe powóz Pana Prezydenta obsypywany był kwieciami. Całe miasto udekorowano flagami, a balkony i okna wydymami i portretami Pana Prezydenta, na całej drodze do Katedry niezwykłe licznie zebrana ludność entuzjastycznie witała Pana Prezydenta.

W przastarej Katedrze, w której Pan Prezydent w 1891 r. zawarł związek małżeński, Dostojny Gości powitał ks. bisk. sufragan Wetmański w zastępstwie chorego ks. bisk. Nowowiejskiego, witając Pana Prezydenta na rodzinnej ziemi. Po uroczystym odpiewaniu „Te Deum” i krótkich modłach, Pan Prezydent udał się z krótką wizytą do ks. bisk. Nowowiejskiego.

O godz. 14 min. 30 w lokalu Banku Ziemiańskiego odbyło się śniadanie, poczem Pan Prezydent zwiędził gmach Okręgowego T-wa Rolniczego i udał się do Starostwa. W Starostwie zebrani byli przedstawiciele miejscowych władz, rada miejska in corpore, korpus oficerski miejscowego garnizonu, oraz przedstawiciele miejscowych organizacji i społeczeństwa. Pięknie przemówienie wygłosił nauczyciel Maciejewski.

Po wyjściu ze Starostwa Pan Prezydent przyjął defiladę, a następnie zwiędził miasto.

Czytacie „Zycie Nowogrodzkie“

Smoleński G.W. i W.F. i instruktor poż. W przeddzień kursu przybył również inspektor Wojewódzkiego Związku Straży Pożarnych p. Jarosawski wygłaszając dłuższy odczyt i w tym to również dniu została dokonana wspólna fotografacja tak Komisji egzem., jak i kursistów.

W ostatnim dniu kursu zostały przeprowadzone od godz. 16-iej ćwiczenia pokazowe, gimnastyczne, oraz taktyczne na budynkach, poczem odbyły się egzaminy, które daly następujące wyniki: celujących 3, dobrych 15, dostatecznych 4, nie otrzymani świadectw 2 kurs. oddzielnie.

Komisji egzaminacyjną stanowili pp. zast. starosty Łyszczkowski, kierownik Sejmiku Marcinkiewicz, w. z. Dow. Baou kpt. Bączkowski, por. Smoleński, f. Gart, Kozłowski i instruktor poż. St. Wójcik.

Po egzaminach kursistom zostały wręczone świadectwa zwiazkowe przez zast. star. p. Łyszczkowskiego z odpowiednim przemówieniem, zachęcającym do wytrwałej i owocnej pracy na polu pożarnictwa. Podziękowania w imieniu kursistów ze wzruszeniem wyraził sierż. Biderman.

W najbliższym czasie zostanie również przeprowadzony takiż kurs w Szkole Rolniczej w Łazdunach pow. wolożyńskiego.

KRONIKA LIDZKA

Zjazd Akademików w Lidzie

IV Zjazd Związku Akademików Woj. Nowogródzkiego i b. Mińskiej rozpoczął się w dn. 8 b. m. o godz. 10-ej. Mszę św. odprawiona w kościele X. Pijarów. Po nabożeństwie w gmachu Starostwa Lidzkiego odbyło się zebranie inauguracyjne, które zajął prezes Związku J. Sikorski, poczem nastąpiły przemówienia przedstawicieli starszego społeczeństwa.

W imieniu Władz Administracyjnych i Kola Przyjaciół Akademików przemawiał p. starosta Bogatowski, podkreślając doniosłe znaczenie pomocy ze strony starszego społeczeństwa i jego udział w życiu młodzieży akademickiej.

Następnie zabrał głos poseł dr. Harniewicz, który podniósł doniosłość stowarzyszenia się młodzieży akademickiej, co się przyczynia do przygotowania się jej do przyszłej pracy społecznej.

W imieniu Woj. Kom. Pomocy Mł. Akad. w Nowogródzie powitał zjazd p. J. Dawidowicz składając życzenia owocnej pracy. Po przemówieniach prezes Związku złożył sprawozdanie, które w streszczeniu przedstawia się następująco:

Związek liczy 250 członków, zrzeszonych w okresie szkolnym w środowiskach Warszawskim,

Wileńskim i Poznańskim, prowadził prace, głównie w 2-ch kierunkach, kulturalno-oświatowym i samopomocowym.

W okresie sprawozdawczym t. j. od 14. VII. 27 r. członkowie Związku wygłosili na terenie województwa 16 odczytów, zorganizowali jedno przedstawienie amatorskie, oraz mieli szereg referatów na zebraniach towarzyskich.

Zorganizowano również 5 dniowy kurs metodycznej pracy kulturalno-oświatowej w Wilnie pod kierownictwem dyrektora P.M.S. w Wilnie p. Ciośdy.

Przychód w tym okresie wynosił zł. 2257 gr. 59.

Saldo na dzień 1 lipca b. r. zł. 524 gr. 20.

Główną pozycję wydatków są pożyczki zwrotne, których udzielono ogółem na sumę zł. 5042.

Pozatem dążeniem Związku było nawiązanie ściślejszego kontaktu ze starszym społeczeństwem celem współpracy.

Na zakończenie przewodniczący p. Deregowski gorąco podziękował obecnym za przybycie na otwarcie zjazdu.

Dalszą pracę postanowiono prowadzić w sekcjach kulturalno-oświatowej i organizacyjnej.

AK.

Kronika Stołpecka

Święto szwadronu pionierów w N. Świerzniu

Dnia 1 b. m. w N. Świerzniu szwadron pionierów 9-tej samodzielnej brygady w Baranowiczach — obchodził swe święto szwadronowe. Po nabożeństwie w miejsc. kościele w N. Świerzniu — przy dźwiękach orkiestry 9-ej Brygady odbyła się defilada szwadronu, poczem, o godzinie 15-ej odbyły się na placu ćwiczebnym popisy sportowe ulanów. O godzinie 8-ej wiecz. w sali Domu Ludowego odbyła się wspólna kolacja oficerów, gości i szeregowych. Następnie zabawa taneczna — huczna i wesoła zakończona o godz. 3-ej rano dnia następnego.

Kronika Słonimska

Kurs rolniczy w Żyrowicach

W dniu 8.VIII rb. w m. Żyrowice odbyło się otwarcie kursu rolniczego dla nauczycielstwa szkół powszechnych. Kurs został zorganizowany przy średniej szkole rolniczej i trwać będzie przez miesiąc. Na uroczystości otwarcia obecni byli starosta p. W. Henszel, inspektor szkolny i inni. Kurs otworzył przemówieniem p. Starosta, witając zebranych i podkreślając znaczenie kursu. W odpowiedzi przemówił z podziękowaniem jeden z grona nauczycieli. Na kurs zapisało się 35 osób, przeważnie z powiatu słonimskiego.

GIEŁDA pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171.80, Londyn 43.40 1/2, Paryż 34.95, Praga 26.42, Wiedeń 125.60, Tenden. słabsza Ruble złote—4.67 Dolary w prywatnym obrocie—8.88

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 9 b. m.

osiągnął za 100 złotych Gdańsk 57.55 — 57.64 Berlin 46.87 1/2 47.8 1/2 N. Jork 11.25, Zurich 58.17 1/2 Londyn 43.43, Praga 377.48, Wiedeń 79.41—79.65

Papiery procentowe

5% premjowa — 90 1/2 — 89 — 89 1/2 6% dolarowa 86.50 10% — kolejowa 104 — 5% — konwersyjna — 67. 8% — kolejowa 61 1/2 8% Bank Gosp. Kraj. 94. 6% Rolny 94. 4 1/2% ziemskie 52.85—52.00 5% miejskie 74 1/2 — 5 1/2% miejskie 69 — 4 1/2% miejskie 58—57 1/2

Akcje

Bank Zachodni 34 — Bank Dyskontowy 135 — Handlowy 117 — Polski 178—178 1/2 — Zw. Spół. Zarob. 83.00 — Sila i Światło 155. — Cukier 63 1/2 — Wegiel 106—106 1/2 — Nobel 32 1/2 — Lilpop 37 — Łazy 6.75—7 — Modrzewoj 43.75—43.50—43.75 Haberbusch 254 — Starachowice 56 1/2 — 55 1/2 — 55 1/2 — Borkowskie 16 — 15.60 — Firley 67 — Zawiercie 26.75 — Wysoka 105—107 — Ostrowiec 142 serja „b” 112 serja „a” Cegielski 44 1/2 — Zieleniński — Pościs 44 — Spytus 39—40 — Zgierz 40—41 — Parowóz i em. 50—II em. 45 — Ciechanów 24.25 — Spleś 160 — bez kuponu — Rudzki 48—48—50

Tendencja niejednolita.

Radjo-program

WARSZAWA fala 1.111.

Środa, 11 lipca
13.00—13.10. Sygnał czasu.
15.00—15.20. Komunikaty.
16.30—16.45. Komunikat harcerski.
17.00—17.25. Program dla młodzieży.
17.25—17.50. Odczyt p. t. „Z przyrody Jasnego Brzegu”.
18.00—19.00. Koncert muzyki lekkiej.
19.00—19.20. Rozmaitości.
19.30—19.55. Odczyt p. t. „U stóp wieżycy”.
19.55—20.05. Komunikat rolniczy
20.05—20.30. Odczyt p. t. „O zagadnieniach pracy samorządowej wogóle”.
20.30. Koncert wieczorny.

Czwartek, 12 lipca
13.00—13.10. Sygnał czasu.
15.00—15.20. Komunikaty.
17.00—17.25. Odczyt p. t. „Francja, a wojna światowa”.
17.25—17.50. Odczyt p. t. „Półwy potworów morskich”.
18.00—19.00. Audycja literacka.
19.00—19.20. Rozmaitości.
19.30—19.55. Odczyt p. t. „Wy-chów narybku”.
19.55—20.05. Komunikat rolniczy.
20.05. Koncert wieczorny.
22.00—22.05 Sygnał czasu.
22.20—22.30. Komunikaty.
22.30—23.30. Muzyka taneczna.

Ogłoszenie

Dyrekcja Robót Publicznych w Nowogródzie ogłasza przetarg ofertowy na dostawę cegły w ilości miliona sztuk z dostawą na plac budowy gimnazjum w Lidzie.

Cegła powinna być normalnych wymiarów, dobrze wypalona, niemargłowata, odpowiadająca obowiązującym warunkom technicznym.

Wykonanie dostawy po 150 tysięcy tygodniowo z zakończeniem nie później 20 września r. b. Wypłata należności będzie dokonywana za każde przyjęte 100 tysięcy cegieł.

Oferty w zapieczętowanych kopertach należy składać w Dyrekcji (ul. Grodzieńska 6) do godziny 13-ej do dn. 20 lipca r. b. Wynik przetargu będzie ogłoszony tegoż dnia.

Wadium w wysokości 3.500 zł. należy złożyć w gotówce, kwitem Kasy Skarbowej lub w odpowiednich papierach procentowych

8.VII-28 Dyrektor 184—3
Inż. A. Zubelewicz

Spółka Myśliwska „EKONOMJA”

BARANOWICZE, Szeptyckiego 49 tel. 97
posiada wielki wybór **BRONI** AMUNICJI I PRZYBÓRÓW MYŚLIWSKICH
Ceny ściśle według cenników warszawskich. 9

Specjalna papa asfaltowa



Do nabycia w Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik” w Lidzie 180-10

„KORIOLIT” do krycia dachów
nie zawiera smoły, nie wymaga smolowania tak po ukończeniu pokrycia, a i konserwacji i naprawy przez długie lata. „KORIOLIT” jest odpornym na ogień przenośny. Nadaje się do krycia budynków wszelkiego rodzaju, także starogontowych, wygląd biały i bardzo lekka.

Próbki i oferty wysyła na żądanie

EMIL KUŹNICKI
Spółka Akcyjna w OŚWIECIMIU
Fabryka Tekstury Dachowej, Produktów Chemicznych i Asfaltu.
OŚWIECIM (Małopolska)

Kino „POGOŃ” w Nowogródzie
Dziś i dni następnych najcudowniejszy film Rapsodia Braterstwa
Epoka największej miłości „BRATERSTWO KRWI”
W roli głównej Ronald Calmare Neil Hamilton

Wykwalifikowani
Instruktor stolarski (stolarstwo meblowe) i instruktor ślusarski
z praktyką szkolną lub bez poszukiwani są do dnia 1.IX 1928 r. do Państwowej Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej w Lidzie
Oferty szczegółowe możliwie z fotografią, składać do Dyrekcji Szkoły — Lida, ul. Suwalska 58, woj. nowogródzkie. 188-2

Ogłoszenie
Dyrekcja Robót Publicznych w Nowogródzie ogłasza przetarg ofertowy na dostawę cegły w ilości miliona sztuk z dostawą do stacji Npwojelnia.
Cegła powinna być normalnych wymiarów, dobrze wypalona, niemargłowata, odpowiadająca obowiązującym warunkom technicznym.
Wykonanie dostawy po 150 tysięcy tygodniowo z zakończeniem nie później 20 września r. b. Wypłata należności będzie dokonywana za każde przyjęte 100 tysięcy cegieł.
Oferty w zapieczętowanych kopertach należy składać w Dyrekcji (ulica Grodzieńska 6) do godziny 13-ej do dnia 20 lipca r. b. Wynik przetargu będzie ogłoszony tegoż dnia.
Wadium w wysokości 3.500 zł. należy złożyć w gotówce, kwitem Kasy Skarbowej lub w odpowiednich papierach procentowych.
Dyrektor (—) Inż. A. Zubelewicz.